tertio colligimus modo d. Thomam loqui pro tempore  
Conceptionis adiutorum, nam titulus Articuli est, *an Deus pos-  
sit facere rem meliorem humanitate Christi*: Argumentum  
tertium probat, quod neq; B. Virgine possit fieri aliquid melius,  
quicquid preparata in Mater Christi, an ergo ex tali titulo,  
an ex tali argumento possit colligi, S. Thomam loqui pro  
tempore conceptionis adiutorum, indicent viri docti, neque enim  
pro tempore conceptionis adiutorum est preparata Mater, sed  
ab eterno, ut S. Chrysostomus, & Antoninus aperte facen-  
tur, Thomas scilicet Theologice pro indubitate supponitur:  
Sed dato, & non concessso, quod d. Thomas pro tali tem-  
pore loquamus, talem Privilegium immunitatis ab origina-  
ti recte habendum esse ad tempus conceptionis passim;  
Supradictum probari possit & confirmo ex autoritate Sæ-  
cilli Doctoris, qui non solum ex loco tribuit B. Virginis  
Immunitatem ab originali, sed etiam immunitatem ab  
actuali, ac quis dicat B. Virginem fuisse immunem a peccato  
actuali tempore conceptionis paduisse tantum Dein-  
dè audi quoniam agitur impugnat, immo & mox deat Cachari-  
nus Bartholomaeum super quoniam tam magni facit,  
tam gloriose adducit, & cuius verba tanquam Apollinis  
Psychi eraculaeeneris. Nam in tracto pro Immaculacione  
Conceptus ad Synodum Tridentinam per ventus suem ad com-  
plementum cuiusdam gratias in eum Invectivæ ait. Ipsi Spis-  
ma sibi merito hoc assertorunt, quod seculi virulentos amicis,  
& perennibus prius speciosa, & pretiosa (quod in eis fuit)  
fadarunt, & lacerarunt, profecte adhuc longe duriora, quem  
sunt plures & iuvare ceteris nocebantur, quid enim ab istis Spis-  
mis euomi posse dñe fadine, quem in prefatione ex illorum frater-  
nis produximus. Q. C. Et paulo ante. Quid postea dicibat iste  
Spinozatragus, quid in primis illis dicitur, ac in aliis? V.  
Sed in praxi videmus quoniam valeat Bartholomeus in-  
die, que ex ipso hic ostenduntur. Ais primis illis intercal-  
atu de Generali Hudni Generis Gouerni. asserere, proprietas  
cum vocabulo, immunitas, per secundam parte de Canonisatis; ac in-

Tractatu de Veritate Conceptionis sub nomine Cardinatis  
de Turcogrammata, proprietatem eius vocabuli assertit idem  
Spina pretendam esse à Grammaticis: sed huc à Gramma-  
ticis, siue à Canonistis: eius vocabuli proprietas petatur,  
nequequam sibi proficit Bartholomæus; nam si Gramma-  
ticos, & probatos latine lingua Auctores consulamus au-  
teniemus immobile idem esse, ac nunquam oanus subijsit. Ita  
Ouid. 5. Metham. Nullum passa iugum, carwiq; immunit  
arati; & Virgilius libro 5. Enclit. Adspicio Merveille.  
Immanum in tanti Belli atq; impune quidam: Apud Horatiam  
idem est immobile, ac innominatum. Libri 3. Ode 32. Ut  
autem arata si terigit manus. Si vero Canonsitaco solq;  
mus; immanus est, quis liber est ab onere, vel quod habuit,  
vel quod habere potuit; sicutur Spina, cum ergo B. Virgo  
licet non habuerit, habeo potuerit originale; quia habuit  
debitum, illud contra habendi, id est vocabuli proprietas ne-  
quicquam officit. In tractatu de Conceptione, de secedi pma-  
si communis Schola, &c. per Adversarium 42. libellatos  
Dominus diei est immensis a peccato originali, & tame-  
ntibus nec habente, nec habens potuit. Verum si Spina Calcepi-  
num consenserit, hanc uite immunit illamdicti, qui est  
liber ab officio, vel ab onere publico, quod vel regie, vel  
aliquo priuilegio præstare non teatur. Ciprius oratio in  
Verrem, ac quod idem conidem esse, ac priuilegiis utrum  
Si ergo per D. Thomam B. Virgo est immensis ab originali,  
(utq; ratione alicuius Priuilegij) ab originali liberta est, &  
exempta. (utq; ratione alicuius Priuilegij) ab originali liberta est, &  
exempta.  
Aduicendum, Bartholomeum de Spina in Tractatu de Ge-  
neral. Corp. Num. generis assertore, D. Thomam loqui de  
B. Virgine pro tempore Conceptionis auctoritate in tractatu de  
Verit. Conceptionis sub nomine Turcogrammatice dicit, S.  
Thomam id loqui pro tempore sanctificationis in utero,  
tunc enim fuit immensis, id est mundata, & purgata ab ori-  
ginali, quod etiam ipse confirmas, additum alia verba,  
que habet S. Thomas in q. d. 3. q. 4. de corporis corpore: Et  
quo-

dpondet seculo 10 ms. iuuenile verba citata Idiotæ, vbi di-  
lcitur, cum florisse anno Domini 902 ex Bellarmino, non  
anno 900. Quare secunda impensis Parisiensis, que ab  
Aduersi dicitur esse anni 1644 (& superiori est anni 1639).  
In Bibliotheca Collegij Neapolitanæ Societas Iesu) quia  
eruit post obitum Bellarmini, qui contigit anno Domini  
1628 ex Alegantibz descriptoribus Societas Iesu, mihi  
valde dubia reddicuntur sed cito sic Bellarmini s. quid inde?  
Aduersarius in primis truncata afferre verba Bellarminis qui  
in ea editione secunda Parisiensis dicitur, quod ignoratur,  
quo tempore Idiora florueris, & potest addit, illum fuisse  
longè posteriorem, sed ibidem illum equum erat inter scrip-  
tores an. 1305 ex quibus patet, abhuc bene stare, Idiotam  
fuisse antiquissimum, aequaliter vel ante oram Controversiam  
websumulatum nascente. Excerptus floruisse in 11.  
Quod alio ageretur non nō opponitur: ad hanc praeferuntur  
Rophensene Cardinalem, si Theologum Villanova, & Calvi-  
nius Sagittorum Principem, & alios, quippe non omnes propositi  
ores malos fecerit, ut etiam Controversiam proponit au tor lib-  
dellii. 11 e. 3. salteri foliis membris latis pedibus rotundis B. Antonius Lant-  
encio Iustiniano, qui floruit anno 1490, tempore Concilij Re-  
ficiens per Conciliorum iuris declarata summa. 1537. Et pro obli-  
gio ei nihil postmodum constitutum auctoritate dicitur. Ut de  
Amilia. 1. De libro de abdito capitulo 1510 non nisi in  
parte. Et hoc quod de amilia. 1510 non nisi in parte. Et hoc quod

Respondere. Duos, vel tres SS. PP. relationes, & comparatae  
ad pacem locorum adducuntur in Dispositu sive Theologico gau-  
lio est: Et diversum est, quod plures, & in uno concordantem,  
in quoque reificatione est, propter, pto nullis separari, si ut  
plenum est, in id est in parte, in multitudine, & non adduxit, &  
te ex ante quis, qui ante os dicit, & conuersus non reverent  
Dei ad te dico à me dicas. Anti quae solammodo, relationes &  
offenderem tellest à me adducas, vacuos esse passionis, &  
odios, & studio partium alienos, non aliquam gratia, auctor-  
uore fuisse permotos, ut itarent propter remagisteria, & hoc  
de sanctissimis viris Prodigiorum & Miraculorum. Cuiusmodi  
sunt.

nichil nisi de locis Rerum sc. Martire, & aplice, & publica fama tandem & naphas esti suspicari. Ideo nihil mirum, si fuerit ne inter antiquos enumerati, & recensiti. Vidi alia loca E. Latr. Iustin. quae quidem non obiecte, & sanguinem contra ita. At illa vere esse contumacia Doctrinae, quam ex occidente addidit in Discursu, quos uia de trahit in me. «Bisi qui velit fanfissimum iuris, ac sapientissimum virum de iocq. sua, sit, & conseruante Doctrinam carperet, & vigilaret. R. Bell. facient Hareticos de spiritali Sda pp. : simoniarum, & Catholicis eos arguit, & dicit ipsius Doctrinam, & inconstitutam. p. 329 v.  
 - Quisque gesuino opposicatu Ministrorum suorum Brigittarum  
Resolutions, & tamquam pars adiectione suppressit. Cardinals, 185  
Turrecremata explications, & defensiones pro aliis, & quatuor  
in primis dictis Declarationibus superubbi Concedit. Beatis, 187  
Dominis Pontificibus approbat, & non quia Gregorius XV. Et  
etiam Brendanus, Philippus IV. Regem Catholicum se dicit. Non  
videt uerba Topicinia & Ecclesiastica taci mysticis per seculis  
parvitate; agitur a sententiis uerbis Brigittarum sacramentis  
Utriusque & eiusdem Topicinam & Ecclesiasticam fidei concordia proposita;  
re Summo Pontifici Vicario Christi, quam particulari Sanctis  
- Respondio. In como stenachacionum Sancta Brigitta,  
quem habet proximis editionis Romanis, 1806, re-  
pertis explications, & Defensiones lozani Cardinalis de  
Turrecremata; que igitur fundamento dicat Aduer. suis  
supressis à parte adiectis, iudicent viii. doce. Verba  
Gregorii XV non pugnare. ut turrecremata sagia de hoc  
mystrio Sancta Brigitta, s. Elizabethe, & aliis sanctis fer-  
maris, de quibus Actuariis earum Scripturam, & Bernar-  
dinus de Bustis form. 3. p. 3. nam aliud est non parvissime  
Ecclesiastica, aliud est, non parvissime aliqui sancti, sanctissimi  
aliud est, non parvissime penitentia, & Sacrae operis, & Regis  
via arcana anachora, & sonacula cum hoc mysterio, aliud est,  
hoc mysterium, ut cito Deum non cuelasti; aliud est non par-  
vissime explicite, aliud est implicite, & non equivalentem  
Scripturis, tradidimus, & SS. Basilicus non continet.

Quin-

Quinquagesimo primo oppositur. Mitto adhac P.P. relata-  
tum in Mensis Graecorum, quia eorum exemplaria i m. p. s. s. eot  
quicquid non potius ab illo minus se coram dicta in libella accurat-  
er perpenditur; sed nihil explicetur. in illis. pro Conceptione  
pugnata B.V. si quis inveniret, quod facile non explicetur.

Respondet. Meritam hinc. Discipulus umquam mouuisse, non  
omnia SS. ap. certitudinea adductum, quae essent explicatae,  
& in tertiosis formalibus pro Immaculata, sed quzdam  
Implicita, & aquivalenter, quzdam explicata. Nihil ergo  
urget, quod Aduersarij obiectum nihil explicatur. Et in  
Mensis Graecis pro Immaculata sufficienit, si inueniantur  
equalentes, & per bonas consequentias deducatur. ac  
sunt inter quæ amplissima.

Quinquagesimo secundo oppositur. Dolos tandem legis-  
san. i. 50. Opinione affirmatiua originalis in B. Virgine pura-  
gi, ut heresim in laxiori significatu, & viro tamen dolore, & pio  
& n. i. u. r. deserviri, ut heres B. Virgini. Autores mundani  
Conceptionis secund. pot. Rom. p. f. B. V. aquibus sanctis, ne  
aliquo modo variorum affirmantur opinionem, qui negantur  
propugnanti.

Respondet. Non possum non validè maraci, quod Ad-  
uersarius dicitur; & conquerar eum putig. & non affirmatiua,  
de heresi in laxiori significatu, quid est heres in laxiori  
significatu? Consolatus Calpinius, inueniemus, heres in  
in laxiori significatu, nihil aliud importare, & quam op-  
positionem Dolos significat, affirmatiua à me appellari. op-  
positionem, quoniam tunc estm appellat, quoniam de ea vocat-  
rit Dolos & dicitur tam. Doctore liberissime. Quis sit  
quod Pentitiose B. V. opinionem affirmatiua, sed opin-  
ionem contrariam, patet appellat. Autores mundani  
Conceptionis, hodierni B. V. à me appellari, in merito con-  
quereris. Refero plures Autores, qui dicunt Scorum pro  
Immaculata Conceptione pugnatum, solitus fuisse B.  
Virginem illis verbis apparetur. *De Kyrche Sacraq.*

-dus

D9

*Dz mibi virtutem contra hostes tuos.*

Ac horum huius nominis venire Auctores mundatae Conceptionis, nec ego dico, neq; Scotus, neq; Auctores qui Scotum referunt, affirmant. Hostes sunt Hæretici Albigenses, qui B. Virginem peccatricem blasphemabant; hostes sunt Luterus, Sarcenius, & alij Catholicæ fidei petites, quos Scotus præueniens simul, ac Immaculatam Conceptionem defendit, impugnat.

Quinquagesimo tertio opponitur. *Tenebatur Auctor libelli inscriptionem sepulchri Scotti dimittere, melius latine distilles omittens, sicut et illam de Statua Virginis caput Scotti inclinant ad vitandum ea, que scandalum possent parere apud legentes libellum.*

Respondeo. Quod eum inscriptio illa ad Scotti sepulchrum maxime conducat ad probandum, apercit Scottum, & sine villa formidine testificare negatiuam, non pro affirmatiuam, pro qua illum citanc Bandellus in Recollectorio, & Caiet. in opusculo, inscriptio illa non erat omittenda; sicut neq; narratio illa de Santa B. Virginis caput Scotti inclinant, cum inde colligatur B. Virginis magis acceptam esse negatiuam, quam affirmatiuam; qua in narratione si aliquis quis est error, non mihi Auctores referunt; sed ipsis Auctoriis est imputans, qui factum referunt; & quidem scandalosa Oratio in Populo Christiano ex assertione affirmatiuam, non ex probationibus negatiuam, habes apud Greg. XV. in Bullia Sanctissimus, & tam clare apud omnes conitat, ut probacione non indigat, neq; enim opus est accensorum nomine ad vindendum Scottum.

Quinquagesimo quarto opponitur. *Ex allatis iam Ductus, & Pius Letter amans veritatis intelliget, primo non esse omnino luce clariora testimonianta Sanctorum, qui uno corde credunt, una lingua dicuntur, à generali humani generis clade exceptam suis, & B. Virginem, ac Sanctissimorum PP. suffragijs &iam Causam defensam, ut vult Auctor libelli n. 100, quoniam manibus concretatis illorum dicta partim depravata, partim si-*

Eta, partim de Conceptione Virginis actua; partim de Incorruptione Virginis, partim esse de actualis. Et si per consequentias non banas salua pace, ad Conceptionem passinam Virginis, etusdemq; immunitatem extorta, excusandum tamen libelli Auctorem, quid & bona fide descripseris ex negatione opinionis male impressis Auctoribus.

Respondeo. Ex allatis respōsionibus ad obiecta magis, ac magis roborata esse, atq; firmata, quæ dixi in Discursu n. 110. & verè per vetas consequentias adducta testimonientia Sandorum pro Immaculata. Piam Causam à sanctissimis, & doctissimis tot viris esse defensam. Quid me excusas, post tot vicibus repetitas accusations quando spreco Christi Domini præcepto de fraterna correctione, p. ius adiui Ecclesiam, quam me conuenirest. Quo fine tam sèpè repetere, & intercalare, salua pace, salua pace, dñi semina tanta, iacis discordiarum, rixarum, dissensiorum affirmatiuam propugnando? Si Pontificia decreta de imposito tibi silentio seruantes, tunc enim verò pacis, & Veritatis amator deprehenderis; quales agnoscere reliquos doctissimos, ac modestissimos Patres cui Ordinis silentium seruantes. Quid? si me excusas, quod bona fide adductas sentencias adduxerim ex male impressis. Auctoriis negatiuas quare me impetis, cur potius male impressos. Auctores non reprehendis, non accusas? Cogitasti, opinor, hominem impetrere in facultate Theologica abecedarium, in præsenti Conceruens minime versatum? Ita est sanè, sed qui inservia mundi elegit Deus, ut confundat fortia, dedit mihi in præsenti, quid responderem, non quidem nouis obiectio aibus eius, (nihil enim noui affers;) sed antiquis iam, & decantatis, quorum solutio passim apud Auctores negatiue prescripta legitur, passim præ manibus tecitur eruditorum.

Quinquagesimo quinto opponitur. Intellico secundum opinionem Immaculatae Conceptionis valde infirmari ex dictis SS: non sacerdote relatis ab Auctore libelli. Nec mihi hoc nouum est, quandoquidem in Concilio Basiliensi dictis SS: pro Immacula-

ta, non referebantur sacerdos, unde Cardinalis de Turrecremata ad Sacro Concilio institutus relator SS. PP. pro Veritate. Concep.  
B. M. V. p. 12. c. 8 admirari, inquit, non sufficio, quare ex Ad-  
uerso, tam frequens fit mutatio verborum in dictis Sanctorum  
C. c. 5. plane. si. (ut ait Hier. in epist. ad Paulinum) Turpe est scrip-  
turam repugnantem ad alium sensum trahere, turpis videtur  
esse, & colligitur ex dictis 6. Synodi contra Macharium dicta  
SS. studiosè corrumpere; littera Augustini plena, & vera, scilicet  
est; Hac ille.

Respondeo. Quod ea aperte ostensæ sit, dicta SS. PP. sui-  
ceterè esse relata ab Auctore libelli, vites ingentes sumit ne-  
gatia, eiq; magna sit probabilitatis accessio ex solvitur  
obligationibus Adversariorum, quorum visitatuni morem  
esse, PP. deflorare, & detruncare fatus est Catharinus ubi  
supra, qui cum antea pro affirmatiua pugnasset, Palino-  
diam se canere, ingenuus profiteatur Disp. pro Immaculata  
Conceptione ad Tridentinam Synodum fbd. 104. vbi etiam  
dicit, quod si Turrecremata nunc vidoret Ecclesiæ cultum  
erga Immaculatam Palindiam, & ipse caneret cum alijs  
muluis, quare & in Tract. de Immaculata Conceptione fe-  
riò clamat contra assertores affirmatiuæ. Quid sedius, quæ  
Sanctos Patres detruncare, dicta eorum deflorare, & post  
hæc illa in argumentum assumere?

Quinquagesimo sexto opponitur. Tertiò intelliget SS. PP.  
ferè omnes communiter stare pro mundata Conceptione, unde  
S. Bonav. 133. d. 3. art. 1. q. 2. dicit eam esse fecunditatem, quia magis  
conuenit fidei pietati, & SS. auctoritatè; quare relati SS. PP.  
quos vidimus depravatos, perperam intellectos in libello s  
sincere adducantur, emundatam Virginis Conceptionem eviden-  
ter fatentur. Hinc factum est in Concilio Basiliensi, quod Do-  
minicanis suam de originali in Virgine, prout filia Ade, spinis.  
nem propagantibus, dictis SS. Innnixis, PP. Concilij post depo-  
stum Eugenium IV. ses. 34. cùtus paries sequebantur Domi-  
nicani, definire contrariam opinionem tanquam Piam, consoci-  
nam sacra scriptura, cultui Ecclesiastico, nulla SS. in eo decre-  
to

ſe fatta mentione: Nec mirum, quia ſi qua SS. diſta pro I. C.  
Beatae Mariae Virginis pars aduersa in medium protulit, fuere  
omnino à Dominicinis ſoluta, explicata, & plura, ut non ſine-  
re relata, ut videre eſt in Cardinali de Turcrecremata p. 12 c. 4.  
& seq. è contrà verò in Concilio Viennæ, sub Clemente V. opi-  
nionem, quæ dicit, tam paruulis, quād adulcis conſerri in Bap-  
tismo informantem gratiam, & virtutes tanquam probabili-  
rem. & diſti SS. & moderniorum Theologorum magis conſo-  
num ſacro approbante Concilio Patres duxerat eligendam; ubi  
ſancti resident, reſidet Spiritus Sanctus, quia verò Spiritus  
Sanctus poſt ortum ſibi ſma in Concilio Basiliensi, ac depositum  
Christi Kicarum recesserat ab eis, nec sanctorum ſcripta inue-  
nunt, quibus conſonum affererent opinionem I. C. tale ergo  
decretum iſt ſchismaticum, & nullius ualoris.

Respondeo. Quod Doctus Ormacha prolog. 3. in Can-  
tica, dicit, & uſe probat, nullum eſſe antiquum Patrem,  
qui expreſſe, & formaliter teneat Affirmatiuam. Patres nu-  
mero 15. adductos à Caetano in opuſculo tanquam fiti, &  
vel fiti adductos, probat Marraccius in Libello fides Caetana.  
Nullum ex antiquis, qui pro affirmatiua adducuntur,  
eſſe, qui nobis, beneficio congruæ explicationis non affi-  
ſtat, eo quod ſolum negauerint ſanctificationem antè ani-  
mationem, probat Episcopus Plasentinus in ſuo Propug,  
fol. 157, n. 202. quod prælertim verificatur de S. Bonauen-  
tura loco cit. alijs ſibi contradixiſſet, quia alijs ſuę do-  
ctrinæ locis Immaculatam Conceptionem manifeſtè depre-  
dicat. Dominicanos adhæſiſſe Eugenia non diſſit, ſed  
Franciſcanos, alioſq; ſacrorum ordinum Religiosos eidem  
adhæſiſſe, haud dubium eit; quare PP. Concilij Basilien. non  
odio aliquo, aut paſſione vlla aduersus Dominicanos  
tanquam partiales Eugenij Decretum illud ediderunt, ut  
videtur Aduersi. ſupponere. Quod verò in eo Decreto non  
fiat expressa mentio SS. Patrum, non probat, eorum au-  
thoritates in eo Concilio non fuiffe ponderatas, cum enim  
ab illis Patribus negatiua dicatur Pia, laetæ ſcripturæ con-  
ſona.

Iona, & cultui Ecclesiastico, per consequens asseritur consona dictis SS. PP. qui à Peccate, à Sacra Scriptura, à cultu Ecclesiastico non dissonant, aut discordes inquam sunt; & sane illud Decretum, licet fuerit editum tempore schismatis, non tamen in eo edendo ullum fuit schisma, ut probant Gabriel in 3. & Suarez 3.p. immo Antonius Calderon in suo libello contrà libellatores ostendit false, omnia, quæ in eo decreto sancta sunt, fore deinde à diuersis summis Pontificibus progressus temporis stabilita, & confirmata; & licet successores Eugenij IV. illud Concilium reprobauerint quo ad decreta de morib[us], & reformatione Cleri Romani, non tamen illud reprobauerunt quod ad hoc dogma de Immaculata. Immò quia probabilit[er] sententia est, Patres in Concilio, eo quod Vniuersam Ecclesiam representarent, habere Votum decisum, maximè si agant iuxta instructionem datam Legato à latere Summi Pontificis, PP. Concilij Basilensis, sequentes instructionem de Pia sent. definienda, quam adfuisse texatur Gabriel ubi supra, arbitrati sunt, articulum fidei condere; bunc est, ut Tridentinum huic decreto re ipsa maxime favens in generali decreto de peccato originali in omnes homines transfuso declarauerit, non esse luc[em] intentionis comprehendere Beatam, & Immaculatam Dei Genitricem Virginem Mariam. Videat Aduersus quid fusè in hac re dicat Propug. Theol. fol. 326. à nu. 80. vsq; ad nu. 89. & fiet doctior.

Interim audiat de Cōcilio Basiliensi Catharini iudicium. Nō est existimadū, nisi ab ijs, qui praeceperint; eos talis siue Cōcilij, siue Congregationis viros (fuit enim Concilium legitimum ab initio) qui cù magna discussione, maturoque tractatu rem tanti momenti definierunt, eosq; mē e, ita execratos, ut nō viderint contrā fidei fundamenta se definire, aut si viderint, voluisse nihilominus fidem euertere. Deniq; illud item animaduertendum, & si non fuerit eo tempore auctoritas Synodi, erat tamen auctoritas virorum Doctorum, ac sapientum. Nec parui est momenti Concilium

illud, (quo ad hanc determinationem atinet) & nonnulli & Nationibus esse receptum, quodq; magnopere est considerandum non reclamante Summo Pontifice, & Sede Apostolica minimè reprobante. At illud fieri omnino etiam expressissima sententia debuisse, si contra fideli fundamenta determinatione illa, ut sit arrogantissime iactant, militasset, præsertim vero, quod tunc legitimum habebatur Concilium, & iam notum erat plausibilem esse omni populo illam determinationem pro honore Sæcissimæ Virg. Matri.

Et quidem in afferenda, seu tribuenda. Immunitate ab originali B. Virginis Basiliense Concilium in principio legitimum seruauit adamussim stylum, & institutum legitimorum Generalium Conciliorum, quæ semper vigente aliqua Controversia in Ecclesia Dei doiarum opinionum contrarietate, & dissidio ventilata, eam tandem partem definiendam esse censuerunt, quæ tribuebat, non quæ ad imbebat aliquid dignitatis, & honoris Deo, Christo Domino, Beatisissimæ Virginis, Sanctisq; in Cœlo Reguantibus, patet Inductione.

Ademerunt aliqui filio Dei Divinitatem; hanc esse tribuendam, & afferendam definitiuit Concilium Nicænum primum. Ademerunt alij Spiritui Sancto Divinitatem; hanc esse eidem Spiritui Sancto tribuendam definitiuit Concilium Constantinopolitanum primum. Ademit Nestorius B. Virginis Dei Maternitatem, hanc esse tribuendam, definitiuit Concilium Ephesinum. Ademit Eutyches vnam ex duabus, quæ sunt in Christo Domino, Naturam; hanc esse ponendam, & adstruendam definitiuit Concilium Chalcedonense. Vnam esse in Christo Domino tantummodo Voluntatem vulgant Monothelites, at duas esse ponendas, & adstruendas sexta Synodus definitiuit. Sacris Imaginibus Christi Domini, & Sanctorum, cultum, & adorationem ademerunt Iconoclastæ, sed hæc esse deferenda, & tribuenda, definitiuit Concilium Nicænum secundum.

Ade-

Ademerunt Nonnulli Corpori Christi Domini festum;

At hoc esse celebrandum Viennense Concilium desuit.

Ademerunt alij priuilegium Incinerationis B. Virginis,

At hoc esse tribuendum Ecclesia Dei pro comperto habet.

Ademerunt aliqui quamvis sapientia iuxta, ac sanctitate  
eis insignes viri Immunitatem a venialibus toto vita sum  
tempore B. Virginis; At hanc esse eribuendam speciali Dei  
Priuilegio Concilium Tridentinum definit.

Adimentibus ergo nonnullis immunitatem ab originali B.  
Virginis tempore Concilii Basiliensis in principio legitimam  
eam esse tribuendam, & assertam in contraditorio iudic  
cio idem Basiliense Concilium definit; tanquam Piam,  
consonam cultui Ecclesiastico, fidei Catholice, recte ra  
tioni, & Sacra Scriptura, atq; ita Iylo, & instituto Gene  
ralium, & legitimorum Conciliorum fere adamantissim con  
formatie.

Quinquagesimo septimo oppositur. Quinam fuerint  
moderari Theologi, quibus adhaesit Viennense Concilium, intelli  
geretur quare sunt (ut inquit Ioan. Andreas in Gleffz) Magister  
sententiarum, qui Concilium praecepsit 187. annis. Alexander  
de Ales, Albertus Magnus, S. Thomas, S. Bonaventura, qui se  
re 80. vel septuaginta annis praeceperunt. Ut quid amplius hic  
immoramus, ait Turrecremata p. 7. c. 3. nunquid hodierna die  
(id m. ego ipse repeto) in Ecclesia, & in schola Theologiae anti  
qui Doctores, ut Magister sententiarum, Alexander de Ales,  
Albertus Magnus, S. Thomas, S. Bonaventura pro ebrum summa sa  
pientia, & securitate doctrina praeter ceteris modernius amplius,  
& venerationi, & autoritati habentur? Vtq; sic. Hoc illud.  
Quare si teste Zozimo Papa contr. 25. q. 1. apud nos enim in  
concusis radicibus viuit antiquitas, dum relati sapientissimi,  
sancti sibiq; Theologi, quos longeante premortuos, Concilium  
modernos appellat, adhuc viuant in suis discipulis; prouinde  
semper moderni sunt, consulamus in materia de Concepto B. Ma  
rie V. cum ijs scientiores, sanctiores moderniores Theologos forte  
non habeat. Autem libelli n. 184. videbimusq; an Conceptio B.  
V. fuerit Immaculata, an Emaculata.

Re-

**Respondeo:** Modernos Iheologos; quibus adhæsit Vien. Concilium, fuisse iam adductos. & præmortuos ad Cœcillum, non dubito; an verò Concilium illis solummodo adhæserit, an etiam aljs tunc viuentibus, & habentibus fortasse votum decisum Summi Pontificis concessu, quo fundamento poterit Aduersarius inficiari, quando S. Augustinus lib. i. contr. Julianum. cirk̄ medium, non solum præmortuos SS. PP. sed etiam manentes, & suæ ætati congronos adducit, & vrget ? neq; enim Viennense Concilium poterat adhærere PP. & Theologis post ipsam futuris, Baronio, Bellarmino, Toleto, Sistolo, Cusano, S. Thomæ Villanouano, B. Laurentio Iustiniano, B. Vincentio Beltrano, alijsq; magni nominis Theologis, & PP. qui post Viennense floruerunt, in quibus sane tanquam in discipulis viuunt, non solū hi, quos Aduers. citat, sed Apostoli ipsi, vt ex D. Augustino in ps. 44. facile probat Author Disci sus; nā loco Pauli, loco Petri, & aliorum Apoltolorum Episcopi per diuersas Ecclesiæ dispersi successere, qui omnes semel, & iterum In Regnis Hispaniarum præsertim vota sua pro Immaculata subscripterunt, Romain ad Summum Pontificem per Regios Oratores. Ivicissimi Regis Philiippi. IV. non minus Imperio, quam Pietate erga Immaculatam B. Virginis Conceptionem vere Magni, Antonium de Trejo, & Ludovicum Crespinum à Boigia Episcopum Placentinum miserunt. Verum dato, & non concessio, quod moderniorum Theologorum nomine Viennen. Concilium solum D. Thomam, Bonau. Magistrum sent. B. Albertum, Alex. Alen. intelligat; Quid inde? Nonnè & horum auctoritate Pia Causa defensa est? Vidiq; iam horum etiam testimonio, horum etiam vnanimi contextatione negatiuam muniri, firmari, reddi omnino inconcussum, nullaq; posse argumen- torum vi diuelli, aut labefactari.

Demum ut respondeant ultima primis, & qui cum Catharino capi, cum codem Apologiam meam ipse concludam. Audi qdādam, quam habet exhortationem ad Fratres

tres sui ordinis Catharinus Archiepiscopus Complanus Iulij III. Pontificis Maximi Praeceptor, & cui ob eminentiam Theologæ nisi vita defecisset, Purpura non defuisset, in disp. pro Immacul. p. 2. fol. 112.

Quapropter reliquum tandem est, Patres obseruantissimi, & Fratres Dilectissimi intimi cordi meo, vt iustum quærimoniam christiana, ac pia mente suscipiatis, nec aspernatis Consilium Pacis, quod à vera Charitate proficitur, satis iam superq; satis utrinq; certatum est, & iam plus nimio datum contentionibus. Quod si Victoria quærikun, quæ gloriosior potest expeti Victoria, quam segregare se à contentionibus, & salua fide consentire Matri vestræ Ecclesiæ. Considerate celebritatem hanc, (quæ suo iure tandem aliquando à vobis obedienter suscipi deprecatur) non nisi cum maiore in dies multorum scandalo, & opprobrio vestro respui à Vobis ultius posse. Sancta enim Tridentina Syodus, nemine Patrum discrepante, X. titulas illas constitutiones de hac celebritate coram oculis vestris confirmavit, & obseruari mandauit. At in prima illa constitutione intonat Apostolica vox inimicæ omnium Christi fideles, vt de B. Virginis mira, & Immaculata Conceptione dignas Deo gratias & laudes referant, celebrando Missas, & officia signanter ad hoc ipsum ab ea composita, & initituta. Cur igitur vos, qui inter Christi fideles non sine laude connumeramini, & fauorabiliter, atq; immediate sub Romana Ecclesia concludimini tantam celsitudinem non intuemini, & summi vestri Pastoris, à quo tot gratijs, & immunitatibus, & priuilegijs honorati estis, vos enim benignam non agnoscitis, sed renuitis soli vos. vnius Prædicatorum Ordinis adhuc in hac parte diuinis? An vobis ipsius testimonium hoc vestro facto perhibere vultis (quod horreto, vel cogitare) vos iam inter Christi fideles nequaquam numerari? aut potius vos paucissimi spernitis totam reliquam Ecclesiam Dei? Non ego quidem ista dico, sed vos. Vos, inquam, ipsi hoc facto vestro id indicare, & id loqui vide-

Videmini, Ileer reuera non ita sit. Define ite igitur et rapidare timore, vbi iam subsatus est omnis error, & considerate ad Catholicam, & vobis oportunius sermone fons sanctissimi illius Abbatis Bernardi sententiam: ego, inquit filie, quod ab illa acceperi, securus teneo, & tradeo. Accipite, & vos, ut securi tenatis, & tradatis; alioquin quis non iudicabit vos illius auctoritate contra eiusdem auctoritatem abutis?

Verum ve vos in angustum concludat, interrogo vos. Punitatis ne in hac celebratione, quam Romana tradidit Ecclesia, & Tridentinum Concilium confirmavit, nullum esse peccatum, aut peccati periculum, an non? Si primum assertis, eiudem assertio iam dudum ad perfingendam eorum temeritatem, qui ita blasphemabant, securi damnata est ab illa Sede in secunda Decretali. Graue nimis, ut falsa, & erronea, ac penitus a veritate aliena, & quicunque illam assertit sententia prosteratur anathematis. Sin autem hoc assertere non potestis, nec auditis, quid ergo causa assignari a vobis potest, cur in tam plani, & securam sententiam eam reliquo Christiano orbe non concurratis? Profecto non alia fingi causa potest, nisi quod saltum vestra repugnantia contestamini, inesse peccatum, sic celebrare, ac propterea turpissem, & grauissimum peccare. Ecclesia m Dei, quæ cum sit Mater omnium, & Magistra, non solum peccatum celebrando facit, verum etiam eam celebritatem proponens alijs peccati materiam prabet. Itaq; constituitis vos meritoscenores, & Iudices latet Sedis, & omnium Ecclesiarum, & Ordinum, & Vniuersitatum, quæ a vobis (ut nolis) aperte tuto corde dissentient; nec Ecclesia definitionem, quæ hunc velutum senum damnavit, tenetis; cuius sententia, quam & Tridentina Synodus, comprobauit, contemnitis.

Hæc autem a quoniam spiritu originem trahant, cogitandum vobis ipsis relinquimus, ne cogatur duriora prosequi. Ego enim in omni hac mea querimonia, protector ante Deum, & vos Patres, ordinem vestrum, imo & nostrum a me, & amari, & obseruari in Christo, & in Matri peculiari illius

Pro.

Prote<sup>r</sup>cice, & ita amati, ut nemini pro meo gradu cedam; ob eam causam nolle<sup>m</sup> illa prorsus macula eius gloriam obscurari, nam cum in ceteris gloriōsē incedat, hoc vnum retinet, quo plurimi scandalum meritō patientur, quoniam multi vestrum illam Virginem macula aspergunt, quam omnis Ecclesia sponsi vocem audiens concinit penitus Immaculatam.

Et paucis lineis interiectis ita prosequitur,

Putatis ne Sacrosanctam Romanam Ecclesiam ea levitatem ferri, ut si aliquando, vel opinionem vestram amplexatura, vel saltem cultum illum reprobatura, quem semel Pontificio decreto, & solemni omnium Ecclesiarum ritu cum manifestissima Indulgentiarum largitione iamdudum celebrare perseuerat? An vnum, quæ solo potestis similis mutationis exemplum proferre, quo in spem bonam erecti expectare possitis ex vestia opposita opinione. Victoria? Si hoc vobis persuasisti, quis non videt, in quanto errore versemini, quamq; parum piè de Prudentia Dei erga Ecclesiam, & eius gubernationem sentitis. Quid si victoria Spem vobis erectam clare cernitis, cur non anteuertitis superiorum aliquam sententiam, quæ non patetur ulterius serpere in dimidiato uno ordine opinionem Diuino cultui repugnantem? Quid enim vobis praeter imminens periculum publicæ ignominiae restat? Hæc ille...